Дело № 5-104/34/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                     02 апреля 2018 года

 Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой,                      ул. Октябрьская, д.84, каб. 107,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, индивидуального предпринимателя Величко Н.А., дело об административном правонарушении в отношении

Величко Натальи Александровны, ДАТА, уроженки ИЗЪЯТО, индивидуального предпринимателя,  зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,

по ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

ИП Величко Н.А., зарегистрированная по адресу: АДРЕС, нарушила установленный ст. 6 ФЗ от 24.07.1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» срок - до 31 января 2018 года, представления в Филиал № 10 ГУ-РО ФСС РФ по РК заявления о регистрация в качестве страхователя физического лица, в течении 30 дней с момента заключения 02.01.2018 года трудового договора с работником ФИО, представив заявление 27.02.2018 года, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.32 КоАП РФ.

Величко Н.А. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала полностью, раскаялась в содеянном.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Величко Н.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении   №  ***  от 14 марта 2018 года (л.д.1); актом камеральной проверки № *** от 28.02.2018 года (л.д. 2); сведениями о документах, представленных для внесения данной записи в  Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей (л.д.3-4); заявлением о регистрации в качестве страхователя физического лица                   (л.д.5); уведомлением о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д.6);  свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д. 7); уведомлением о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего трудовой договор с работником, в территориальном органе Фонда социального страхования Российской Федерации (л.д. 8-13); уведомлением о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний физического лица (л.д. 14). Объяснениями Величко Н.А., предоставленными в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Величко Н.А. были нарушены требования статьи 6 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», поскольку она несвоевременно подала заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора 02.01.2018 года с первым из принимаемых работников, то есть до 31.01.2018 года, подав заявление 27.02.2018 года.
 Таким образом, действия Величко Н.А. необходимо квалифицировать по ст. 15.32 КоАП РФ, как нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.

При назначении  наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность Величко Н.А., её имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Величко Н.А., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает признание вины в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1                                ст. 20.25 КоАП РФ лицом, совершившим административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

Санкцией ст. 15.32 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов в виде административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

Частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ предусмотрено, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ предусмотрено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Правонарушение предусмотренное   ст. 15.32 КоАП РФ совершенное Величко Н.А., было выявлено в ходе осуществления государственного контроля.

По данным выписки из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ИП Величко Н.А. относится к категории микропредприятий.

В данном случае административное правонарушение совершено индивидуальным предпринимателем при наличии обстоятельств, перечисленных в части 2 статьи 3.4 КоАП РФ.

На момент совершения административного правонарушения Величко Н.А. не являлась привлеченной к административной ответственности за аналогичное правонарушение.

С учетом характера совершенного правонарушения, конкретных обстоятельств его совершения, отсутствия последствий, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, суд приходит к выводу о возможности замены наказания в виде штрафа, подлежащего наложению на Величко Н.А. за совершенное правонарушение, на предупреждение.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Величко Наталью Александровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района.

Мировой судья                                                                             А.С. Решетнев